Projet industriel de recyclage
et valorisation energétique
sur le site SUEZ de Gueltas (56)

Dossier de Demande d’Autorisation
Environnementale

PJ 49 - Etude de dangers

Aot 2024 - Ref. 23NIF014 - V2

SUEZ R&V Ouest @) suee




PJ 49 - Etude de Dangers

Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56) suee
1.1 Identification des potentiels de dangers..........cccovvciriiiiiniiiic e 9
1.2 Accidentologie et retour d’eXperience ..........cccceeveicerrisnrnsissnns e, 9
1.3 Analyse préliminaire des rSqUES..........ccccciirinimirinniser s 9
1.4 Analyse détaillée des riSqQUES.........cccriiniriiiccririncsrr e e 12
21 Généralités sur le projet.........ccoocimiiiicininnii e ————— 21
[...]
préfectoral du 20 novembre 2013,

Arrété du 25 juin 2012 portant prescriptions complémentaires a 'arrété préfectoral du
20 novembre 2013 (panneaux photovoltaiques),

Arrété du 6 mai 2022 portant prescriptions complémentaires a I'arrété préfectoral du 20
novembre 2013.

Le site est également couvert par les documents suivants :
Notification d’agrément sanitaire du 9 février 2017 (Sous-Produits Animaux),
Notification d’agrément sanitaire du 12 janvier 2022 (Sous-Produits Animaux),

Arrété de dérogation a l'opération d’effarouchement par fauconnerie du 16 novembre
2022 (Dérogation espéces protégées).

25 SUEZ CONSULTING

General



PJ 49 - Etude de Dangers
Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

sueec

Sur le site SUEZ de Gueltas, plusieurs activités s’exercent simultanément :
Une filiére d’élimination comprenant :
- Une installation de stockage de déchets non dangereux,

- Une alvéole de stockage de déchets de matériaux inertes de construction
contenant de 'amiante,

Les équipements de valorisation attenant a cette filiere d’élimination :

- Exploitation en bioréacteur permettant la valorisation énergétique des
effluents produits (moteur de valorisation électrique du biogaz),

- Unité interne de traitement des lixiviats (dite STEP),

- Production de biomasse par la mise en ceuvre d’'une zone de Taillis a Tres
Courte Rotation (TTCR) alimentée par les eaux propres issues du traitement
des lixiviats,

- Valorisation électrique du biogaz produit pour réinjection sur le réseau
ENEDIS,

- Valorisation du biogaz en biométhane pour le réinjecter sur le réseau GrDF,
Plusieurs filieres de valorisation des déchets :
- Un Centre de tri des DAE et des déchets de collectes sélectives,

- Une activité de broyage de bois (A et B) pour valorisation comme
combustible énergétique, comme valorisation matiére, et comme structurant
pour le compostage,

- Une activité de compostage de déchets verts,
Plusieurs activités de logistiques :

- Transfert de déchets de sous-produits animaux (SPA),

- Base logistique de bennes de gestion de déchets,
Une activité de production d’énergie renouvelable :

- Parc photovoltaique d'une surface de 15.2 ha produisant environ 14 000
MWh/an, réinjecté sur le réseau d’ENEDIS (environ 6400 personnes).

Certaines activités ont été autorisées sur le site SUEZ mais sont aujourd’hui définitivement
arrétées :

Transfert de déchets de verre,

Démantelement de bateaux de plaisance,

Tri mécano-biologique (dit TMB),

Compostage de boues,

Compostage d’algues,

Méthanisation,

Transfert de déchets toxiques en quantité dispersée (DTQD).

Les installations sont décrites en détail dans le Dossier Technique (PJ 46) joint au Dossier
d’Autorisation Environnementale. Seuls les principaux éléments sont synthétisés ci-dessous.

26 SUEZ CONSULTING

General



PJ 49 - Etude de Dangers
Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

sueec

2.5.1.1 Généralités

SUEZ R&V Ouest accueille actuellement, 195 000 tonnes (en moyenne) de déchets non
dangereux a caractére ultime par an.

Il est normalement prévu que la nature des déchets stockés soit la suivante :
Un tiers de déchets non fermentescibles (inertes, gravats, encombrant, etc.),
Deux tiers de déchets peu fermentescibles : DAE non valorisables.

Cette répartition reste indicative et peut évoluer en fonction du développement des marchés et
des installations qui sont mises en place dans le rayon d'influence du site SUEZ.

Le principe de stockage de déchets réside dans le remblaiement par des déchets non dangereux
de I'excavation créée et conduit a la formation d’un réaménagement en forme de déme.

Les déchets sont mis en place, selon la méthode des couches minces. lls sont directement
déversés dans le casier en exploitation depuis une plateforme de vidage, dirigés vers
I'exploitation par un engin compacteur.

Une fois dans le casier, les déchets sont compactés sous l'effet d’'un engin compacteur, qui
exerce une pression suffisante pour amener I'ensemble a une densité de lI'ordre de 0,8.

Lorsque les déchets ont atteint la cote finale de réaménagement, il est procédé a la pose de la
couverture finale, qui se trouve détaillée dans le Dossier Technique.

Afin de limiter les impacts (vision des déchets a I'extérieur, odeurs, envols), le principe retenu est
d’exploiter successivement les casiers jusqu’a leur cété de réaménagement finale et de procéder
a leur réaménagement au fur et @ mesure de I'avancement de I'exploitation.

2.5.1.2 Acceptation des déchets

La procédure d’admission et de contrdle des déchets sur 'ISDND de Gueltas est présentée dans
le Dossier Technique et rappelé dans le schéma ci-apreés.

27 SUEZ CONSULTING

General



General

PJ 49 - Etude de Dangers

Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

2
7]
s
o
]
L=
[+ 8
=
o
i
o
E
[
£
=

(art. 28 AM 15/02/2016)

FIP
(Fiche
d'Infarmation
Préalable

attestation du producteur

process de production du gechet

composition du dechet

apparence du dechet

code déchets {art. R.541-8 Code Environnement)

Caractérisation de base [Annexa |1I-1) :
source et origine du déchet

Essais a réaliser (Annexe 1l1-1) -
essai de lixiviation
analyse sur metaux, fluorures,
indice phénols, COT
siceité at fraction soluble

Verification de la conformite (Annexe 111-2) :
conformité aux résultats de la
caracterisation de base

- tests sur parametres pertinents de la
caractérisation de base

CAP
\ (Certificat
d'icception

Préalable)

Controle d'acces

[art. 30 AM du 15/02/2016 et loi AGEC du 10/02/2010)

- Contréle de non radioactivité

- Existence d'une FIP ou d'un CAP

o ipasds - As:wsél de
- Contréle visuel et olfactif feeeptict]
- Contrgle par camera vidéo

=
o

A0
=
S g
= er
=0
&3
(=]

B o
-
w
o
m

suee

La surface totale du centre de stockage de déchets a été portée a 57,6 hectares (en pied de la
digue périphérique) en 2007 avec la mise en service de Gueltas 1 - zone 2.
Le fond de forme est séparé en 5 unités d'exploitation divisées en casiers.

Ces unités, isolées les unes des autres par des digues de séparation, sont congues de fagon a
étre hydrauliguement indépendantes. Chaque unité est divisée en casiers d'exploitation
hydrauliquement indépendant et de superficie ne dépassant pas les 5 000 m>.

Conformément a I'arrété préfectoral, les déchets regus sur 'ISDND de Gueltas peuvent se répartir

dans les grandes catégories suivantes :

Les refus de tri,

DAE ultimes non valorisables,

Encombrants,

RBA,

Boues,

Amiante lié,

Sables non valorisables.

2.5.1.3 Moyens matériels

Il est a noter que plusieurs engins de chantier sont présents sur le site SUEZ et nécessaires au

bon fonctionnement de I'installation :

2 compacteurs de 56 tonnes,

Une chargeuse a chenilles.

28

SUEZ CONSULTING



PJ 49 - Etude de Dangers
Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

sueec

L’installation de traitement est également dotée de :

Une station de traitement des lixiviats avec valorisation des effluents épurés sur un
hectare de saulaies (appelé taillis trés courte rotation - TTCR Sud),

Un moteur biogaz permettant la valorisation du biogaz issu de 'ISDND en énergie
électrique,

Une unité de production de biométhane par épuration du biogaz de I'ISDND
permettant sa valorisation par réinjection sur le réseau GrDF,

Un systéme de caméras a différents endroits du site SUEZ avec enregistrement des
données,

Des filets anti-envols déplagables de proximité mis en place au plus prés de la zone de
traitement des déchets.

Il est également a noter que la zone exploitée et reaménagée sur la période 1995 - 2008 (Gueltas
1, zone 1) accueille désormais une centrale photovoltaique sur une surface de 15.2 ha suite a
I'obtention d’'un arrété préfectoral complémentaire du 25 juin 2021.

2.51.4 Gestions des lixiviats

L’ensemble de la zone de stockage des déchets non dangereux est équipé d’une barriére
de protection en fond conforme aux dispositions réglementaires en vigueur, pentée vers
des points bas équipés de puits de collecte des lixiviats. Les effluents y sont pompés et
stockés dans des bassins dédiés.

Les lixiviats sont drainés en fond de casier et dirigés vers le point bas. Le puits installé au point
bas permet le pompage a 'avancement de I'exploitation. Les lixiviats sont pompés réguliérement
et envoyés vers le bassin de stockage de lixiviats, pour traitement in situ.

A noter, que I'exploitation est menée en mode bioréacteur, procédé consistant en la réinjection
de lixiviats dans le massif de déchets et permettant la maturation plus rapide des déchets. En
effet, ce dispositif accélére la stabilisation des déchets et assure une production réguliére d’'un
biogaz de qualité homogéne nécessaire pour garantir les bonnes performances des procédés de
valorisation énergétique.

Une station d’épuration (STEP) des lixiviats est présente depuis 1999. Cet équipement a été
réguliérement amélioré, selon les avancées techniques qui ont eu lieu dans le domaine du
traitement des lixiviats.

Les lixiviats collectés au sein de chaque casier sont pompés dans le puits de reprise et transférés
dans I'un des trois bassins de stockage :

Les bassins n°1 et/ou n°1bis de 1 000 m?® chacun, dédiés a la zone n°1,

Le bassin n°2, de 3 000 m3, situé a proximité de la STEP, dédié a la zone en cours
d’exploitation (zone n°2).

Les traitements mis en place sont les suivant :

Un traitement biologique avec dénitrification : le lixiviat brut (pollution carbonée et azotée)
est transformé en biomasse (boues), et en gaz carbonique. L’azote est transformé en
biomasse et en nitrates. Le phosphore n’est pas excédentaire, sa présence sert
uniqguement a la synthése de la biomasse,

Un traitement par ultrafiltration : ce procédé remplace la décantation statique en
décanteur par une filtration mécanique. L'impact est perceptible sur le taux de matiére en
suspension dans les rejets, mieux maitrisé. Ce procédé permet de séparer la biomasse
de I'eau épurée,

Un traitement par osmose inverse pour une séparation d’'une partie de I'eau résiduelle
pour un usage en interne (eau de ringage en STEP, ...),

29 SUEZ CONSULTING

General



General

PJ 49 - Etude de Dangers

Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

sueec

Un traitement par charbon actif : le charbon actif permet de réduire la DCO « dure » et
d’avoir un rejet conforme aux prescriptions de I'arrété préfectoral. En milieu aqueux, pour
une bonne adsorption, le temps de séjour de I'effluent doit étre supérieur a 30 minutes.

Le charbon actif a une capacité d’adsorption d’environ 250 g de DCO par kg. Les effluents
traités sont ensuite dirigés dans un ensemble de 3 bassins d'écrétage de 4 500 m?3 de
capacité avant d’étre dirigés vers la zone TTCR pour servir en fertirrigation ou d’étre
utilisés en interne (eau de lavage de voirie, ...).

La STEP est dimensionnée pour 28 000 m3 par an sur une base de 4 m3H et 292 jours de
fonctionnement par an soit une moyenne de 96 m3/jour. Les eaux propres issues du traitement
de lixiviats sont consommées sur site garantissant 'absence de rejet liquide. Les 3 bassins de
stockage des effluents traités dits « bassins perméats » (lagunes de finition) servent de stock
tampon durant les périodes d’hiver ou la culture de taillis a trés courtes rotations (TTCR) ne peut

fonctionner a pleine capacité d’évapotranspiration.

De ces bassins, les eaux alimentent, par un systéme de goutte a goutte, une zone de 1 ha dédiée
a la TTCR située en bordure sud-ouest du site SUEZ. Un automate pilote cette irrigation en

fonction des besoins de la plante.

Cet exutoire a pour objet :

D'utiliser comme eau d'irrigation nécessaire a la croissance des taillis, les eaux propres

issue du traitement des lixiviats,

De valoriser les taillis produits pour la production de biomasse (bois énergie).

Cuve de Reserve
Substrat eau &
Carboné propre _-

DN N2
Nl

Aérobie

Décanteur I

Anaérobie Aeérobie  Ultrafiltrations
en série

Osmose
Inverse

Irrigation d’une
saulaie (TTCR)

f

Lagune de

Vanne de coupage

Cuve de

Tamis
rotatif

Traitement
des boues

v

finition

“u

| Usages industriels

Ainsi, les lixiviats produits par la zone de stockage de déchets font I'objet d’un traitement in situ.

30

SUEZ CONSULTING



PJ 49 - Etude de Dangers
Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

sueec

La mise en ceuvre d'une zone de TTCR permet de valoriser les rejets propres de l'unité de
traitement des lixiviats pour de la production de biomasse tout en garantissant 'absence de rejet
liquide.

2.5.1.5 Valorisation électrique du biogaz

La zone de stockage de déchets est équipée de puits de captage du biogaz et de collecteurs
reliant les puits entre eux. Ce réseau ainsi formé est relié aux installations de valorisation et de
traitement du biogaz (moteur de valorisation électrique / torchére de secours).

Le réseau de captage du biogaz définitif est mis en place a I'avancée lors des travaux de
réaménagement de la zone 1 et de la zone 2.

Le biogaz produit est capté et dirigé en priorité, depuis mai 2011, vers une unité de valorisation
électrique (réinjection du courant produit dans le réseau ENEDIS local). En fonction de la
production constatée (volume et teneur en méthane) et des conditions technico-économiques de
rachat de I'électricité produite, les procédés de valorisation mis en ceuvre peuvent éventuellement
varier.

Les conditions actuelles ont permis a SUEZ R&V Ouest de s’orienter vers un moteur de
valorisation électrique. L’éventuel excédent de production de biogaz est quant a lui détruit en
torchére.

2.5.1.6 Valorisation en biométhane

Une unité WAGA de filtration et de cryodistillation du biogaz a été mise en service le 13 novembre
2018. Elle permet de produire un biométhane de qualité gaz naturel qui est réinjecté sur le réseau
par GrDF.

Le moteur de valorisation du biogaz a produit 8 472 MWh d’électricité renouvelable en 2021, soit
les besoins en électricité de 8 000 habitants (hors chauffage). 1 614 394 m3 de biométhane ont
été injectés sur le réseau GrDF soit la consommation de 2 000 foyers et une équivalence
énergétique de 17 730 MWh de gaz renouvelable.

31 SUEZ CONSULTING

General



PJ 49 - Etude de Dangers
Projet industriel de recyclage et valorisation énergétique sur le site SUEZ de Gueltas (56)

o) suee

GESTION ET VALORISATION
ELECTRIQUE DU BIOGAZ

Qu’est-ce que le Biogaz ?

Le biogaz est le gaz produit par la fermentation de matiéres organiques en I'absence d'oxygéne.
Le biogaz est un mélange composé essentiellement de méthane et de dioxyde de carbone.
Le biogaz est une source d'énergie renouvelable. PR ’

i

~ » () RESEAU ELECTRIQUE
s Le réseau électrique
. du distributeur local
CAPTAGE 9 est utilisé pour alimenter
DU BIOGAZ 2Lh/24h, Ti/T

les besoins des
consommateurs locaux
(foyers, communes,
industriels).

) TRANSFORMATEUR
Pour &tre transporté et

Tliuré aux consommateurs,
la tension de Félectricité
produite est élevée a 20kV
avant d’étre exportée sur

Puissance S oie Slmot.

MW

équivalent a © PRODUCTION D’ELECTRICITE
La d'al

6 000 habitants bn emcrerng
- biogaz se produit selon le principe
fournis B vsilin moteur a explosion. Le biogaz est utilisé
- . o - 3 combustible e moteur
en eleCtr'C|u‘  En cas d’arrét du moteur, :nn::m- dumumn:o:l:nriqul au sein
la torchére se met de Falternateur. La génératrice fournit
automatiquement de I'électricité a une tension de 400 V.
en fonctionnement.

Figure 10 : Principe de fonctionnement du moteur de valorisation du biogaz (Rapport Annuel
d’Activité, 2021)

2.5.2 Centre de Tri des DAE

Une chaine de tri des déchets permet la valorisation des déchets aprés des opérations de tri,
broyage et transfert vers des repreneurs : les flux de déchets industriels valorisables sont
réorientés vers d’autres installations Les déchets valorisés sont les suivants :

e Carton,
* Bois,
+ Ferraille,

o Plastiques (par types).

L'activité de tri est actuellement en arrét temporaire. Elle fonctionnait selon le principe